
 資料１ 

◆アンケート調査概要◆ 

境港市子ども・子育て支援事業計画（第三期計画）策定にか

かるアンケート調査 

 

【調査期間】 令和６年１月25日（木）～２月29日（木） 

   

【調査の種類と方法】 

調査対象 対象者 実施方法 

市 内 在 住

の 対 象 者

全数調査 

・０、１歳児（令和５年12月31日現在）保護者  ３６９人 

・５歳児（年長児）の保護者          ２４５人 

・小学校３年生の保護者            ２６８人 

計 ８８２人 

【配布方法】 

・郵送 

・保育園等、小学校

経由 

【回収方法】 

・郵送 

・とっとり電子サ

ービス 

【配布・回収状況】 

調査対象 配布数 回収数 回収率 <回収内訳> 

市内在住の対

象者全数調査 
８８２部 ３９９部 ４５．２％ 

・郵送  64.7％ 

・電子   35.3％ 

 



お住まいの地区 0～1歳 年長 小学3年 合計 割合

渡 26 20 21 67 16.8%

外江 21 11 9 41 10.3%

境 28 17 18 63 15.8%

上道 30 24 23 77 19.3%

余子 22 26 21 69 17.3%

中浜 29 23 28 80 20.1%

わからない 2 0 0 2 0.5%

計 158 121 120 399 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

1人 54 20 16 90 22.6%

2人 57 52 58 167 41.9%

3人 32 38 36 106 26.6%

4人 8 8 7 23 5.8%

5人 6 3 2 11 2.8%

6人 1 0 1 2 0.5%

計 158 121 120 399 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

フルタイムで就労 27 58 50 135 34.4

フルタイムで就労（※現在は産休・育休・介護休業中） 62 7 7 76 19.3

パート・アルバイト等で就労 21 37 47 105 26.7

パート・アルバイト等で就労（※現在は産休・育休・介護休業中） 20 2 4 26 6.6

以前は就労していたが、現在は就労していない 24 13 10 47 12.0

これまで就労したことがない 3 1 0 4 1.0

計 157 118 118 393 100

フルタイムが約半数、パート・アルバイトが約３割で、約８割の方が、現在働いています。

0～1歳 年長 小学3年

1日 0 0 0 0 0

2日 1 1 0 2 0.6

3日 1 3 3 7 2.1

4日 11 7 12 30 8.8

5日 95 79 80 254 74.9

6日 19 15 11 45 13.3

7日 0 0 1 1 0.3

計 127 105 107 339 100

５日が約７割で１番多く、週休２日制の中、６日就労されている方が約１割あります。

0～1歳 年長 小学3年

1時間～3時間 3 2 2 7 2.1

4時間～6時間 38 34 43 115 34

7時間～9時間 83 66 61 210 62.1

10時間～12時間 3 2 1 6 1.8

13時間以上 0 0 0 0 0

計 127 104 107 338 100

7～9時間が約６割、4～6時間が約３割となっており、半日以上働かれる方がほとんどです。

問4(1)-1　1週当たりの就労日数(母)
回答数

合計 割合

問4(1)-1 1日当たりの就労時間(母)
回答数

合計 割合

問3　きょうだいの人数
回答数

合計 割合

問4(1)　就労状況(母)
回答数

合計 割合

境港市子ども・子育て支援事業計画（第三期計画）策定にかかるアンケート調査（結果集計表）
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0～1歳 年長 小学3年

5時以前 1 0 1 2 0.6

6～8時 113 89 94 296 88.6

9～11時 9 12 8 29 8.7

12～14時 2 1 1 4 1.2

15時～17時 1 1 1 3 0.9

計 126 103 105 334 100

6～8時に家を出られる方がが約９割おられ、早朝からの保育等の需要があることがわかります。

0～1歳 年長 小学3年

12時～14時 7 5 13 25 7.4

15時～17時 45 37 42 124 36.8

18時～20時 71 61 52 184 54.6

21時～23時 3 1 0 4 1.2

計 126 104 107 337 100

18～20時が約５割、15～17時が約４割となっており、夕方から家におられるのが約９割となっています。

0～1歳 年長 小学3年

フルタイムで就労 141 105 105 351 98.3

フルタイムで就労（※現在は産休・育休・介護休業中） 2 0 0 2 0.6

パート・アルバイト等で就労 1 1 1 3 0.8

パート・アルバイト等で就労（※現在は産休・育休・介護休業中） 0 0 0 0 0.0

以前は就労していたが、現在は就労していない 1 0 0 1 0.3

これまで就労したことがない 0 0 0 0 0.0

計 145 106 106 357 100

フルタイムで就労されている方がほとんどです。

0～1歳 年長 小学3年

1日 0 0 0 0 0.0

2日 0 0 0 0 0.0

3日 4 1 0 5 1.4

4日 0 0 0 0 0.0

5日 96 56 72 224 63.1

6日 40 45 34 119 33.5

7日 3 2 2 7 2.0

計 143 104 108 355 100

５日が約６割で１番多く、週休２日制の中、６日就労されている方が約３割あります。

0～1歳 年長 小学3年

1時間～3時間 0 0 0 0 0.0

4時間～6時間 1 0 1 2 0.6

7時間～9時間 105 78 80 263 75.4

10時間～12時間 29 23 25 77 22.1

13時間以上 4 1 2 7 2.0

計 139 102 108 349 100

7～9時間が約７割で最も多いですが、10時間以上働かれている方が約２割もおられます。

問4(1)　就労状況(父)
回答数

合計 割合

問4(1)-2　帰宅時刻(母)
回答数

合計 割合

問4(1)-2　家を出る時刻(母)
回答数

合計 割合

問4(1)-1　1週当たりの就労日数(父)
回答数

合計 割合

問4(1)-1 1日当たりの就労時間(父)
回答数

合計 割合
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0～1歳 年長 小学3年

5時以前 6 8 2 16 4.6

6～8時 122 81 96 299 86.2

9～11時 6 13 6 25 7.2

12～14時 1 1 1 3 0.9

15時～17時 2 0 0 2 0.6

18時～20時 0 0 0 0 0.0

21時以降 1 0 1 2 0.6

計 138 103 106 347 100

6～8時に家を出られる方がが約９割おられ、早朝からの保育等の需要があることがわかります。

0～1歳 年長 小学3年

12時～14時 0 0 1 1 0.3

15時～17時 24 12 15 51 14.7

18時～20時 96 76 77 249 71.6

21時～23時 17 15 12 44 12.6

24時～26時 1 1 1 3 0.9

計 138 104 106 348 100

約８割の方が、18時以降の帰宅となっています。

0～1歳 年長 小学3年

フルタイムへの転換希望があり、実現できる見込みがある 8 3 5 16 12.3

フルタイムへの転換希望はあるが、実現できる見込みがない 14 15 14 43 33.1

パート・アルバイト等での就労を続けることを希望 18 20 30 68 52.3

パート・アルバイト等をやめて家事や子育てに専念したい 2 0 1 3 2.3

計 42 38 50 130 100

約５割の方が、フルタイムへの転換希望がありますが、そのうち約７割の方は実現できる

見込みがないとなっています。

0～1歳 年長 小学3年

フルタイムへの転換希望があり、実現できる見込みがある 4 1 3 8 72.7

フルタイムへの転換希望はあるが、実現できる見込みがない 1 1 1 3 27.3

パート・アルバイト等での就労を続けることを希望 0 0 0 0 0

パート・アルバイト等をやめて家事や子育てに専念したい 0 0 0 0 0

計 5 2 4 11 100

全ての方が、フルタイムへの転換希望があり、そのうち約７割の方は実現できる見込みとなっています。

問5(1)　フルタイムへの転換希望の有無(母)
回答数

合計 割合

問4(1)-2　帰宅時刻(父)
回答数

合計 割合

問4(1)-2　家を出る時刻(父)
回答数

合計 割合

問5(２)　フルタイムへの転換希望の有無(父)
回答数

合計 割合

3



0～1歳 年長 小学3年

子育てや家事に専念したい（就労の予定はない） 2 3 6 11 25.6

１年より先で、一番下の子どもが□歳になったころに就労した
い

13 4 4 21 48.8

すぐにでも、もしくは１年以内にフルタイムで就労したい 2 0 0 2 4.7

すぐにでも、もしくは１年以内にパート・アルバイト等で就労
したい

3 4 2 9 20.9

計 20 11 12 43 100

１年以上子育てや家事に専念したい方が、約７割おられます。

0～1歳 年長 小学3年

1歳 5 0 0 5 23.8

2歳 1 0 0 1 4.8

3歳 6 1 0 7 33.3

4歳 0 0 0 0 0

5歳 0 0 0 0 0

6歳 0 0 0 0 0

7歳 0 1 1 2 9.5

8歳 0 1 1 2 9.5

9歳 1 0 0 1 4.8

10歳 0 1 1 2 9.5

11歳 0 0 0 0 0

12歳 0 0 1 1 4.8

計 13 4 4 21 100

３歳が一番多く、二番目に１歳となっています。

0～1歳 年長 小学3年

子育てや家事に専念したい（就労の予定はない） 0 0 0 0 0

１年より先で、一番下の子どもが□歳になったころに就労した
い

1 0 1 2 100

すぐにでも、もしくは１年以内にフルタイムで就労したい 0 0 0 0 0

すぐにでも、もしくは１年以内にパート・アルバイト等で就労
したい

0 0 0 0 0

計 1 0 1 2 100

全ての方が１年は子育てや家事に専念したいとなっています。

問6(1)　就労希望有無(母)
回答数

合計 割合

問6(1)　就労希望は下の子が何歳のころから（母）
回答数

合計 割合

問6(1)　就労希望有無(父)
回答数

合計 割合
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0～1歳 年長 小学3年

1歳 1 0 0 1 50

2歳 0 0 0 0 0

3歳 0 0 0 0 0

4歳 0 0 0 0 0

5歳 0 0 0 0 0

6歳 0 0 0 0 0

7歳 0 0 1 1 50

8歳 0 0 0 0 0

9歳 0 0 0 0 0

10歳 0 0 0 0 0

11歳 0 0 0 0 0

12歳 0 0 0 0 0

計 1 0 1 2 100

１歳か小学生入学のタイミングで仕事を始めたいとなっています。

0～1歳 年長 小学3年

利用している 63 120 183 65.6

利用していない 95 1 96 34.4

計 158 121 279 100

年長はほぼ利用しており、０～１歳は約４割の方が利用しています。

0～1歳 年長 小学3年

幼稚園 1 14 15 7.8

幼稚園の預かり保育 0 5 5 2.6

認可保育園 41 84 125 65.1

認定こども園 10 21 31 16.1

小規模保育事業所 5 0 5 2.6

企業主導型保育事業(認可外保育施設も含む) 4 0 4 2.1

ファミリー・サポート・センター 3 0 3 1.6

その他 1 3 4 2.1

計 65 127 192 100

その他内訳・・・託児所(１)、児童発達支援事業所(3)

認可保育園が１番多く、次に認定こども園が多い結果となっています。

0～1歳 年長 小学3年

1日 1 0 1 0.5

2日 0 0 0 0

3日 0 0 0 0

4日 0 1 1 0.5

5日 49 90 139 76.4

6日 13 28 41 22.5

7日 0 0 0 0

計 63 119 182 100

５日利用が約８割となっており、土日は家で過ごす家庭が多いことがわかります。

問6(1)　就労希望は下の子が何歳のころから（父）
回答数

合計 割合

問7　「定期的な教育・保育事業」の利用有無
回答数

合計 割合

問7-2(1)　１週当たりの利用日数（現在）
回答数

合計 割合

問7-1　「定期的に」利用している教育・保育事業
回答数

合計 割合
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0～1歳 年長 小学3年

7時 10 15 25 14.0

8時 29 58 87 48.6

9時 22 43 65 36.3

10時 0 0 0 0.0

11時以降 2 0 2 1.1

計 63 116 179 100

８時からが最も多く、次いで９時からとなっています。

0～1歳 年長 小学3年

14時 1 2 3 1.7

15時 3 16 19 10.6

16時 20 18 38 21.2

17時 22 44 66 36.9

18時 16 36 52 29.1

19時 1 0 1 0.6

計 63 116 179 100

15時から迎えが増え始め、17時がピークとなっています。

0～1歳 年長 小学3年

1日 0 0 0 0.0

2日 0 0 0 0.0

3日 1 1 2 1.2

4日 2 0 2 1.2

5日 35 82 117 68.4

6日 15 33 48 28.1

7日 1 1 2 1.2

計 54 117 171 100

５日が約７割で１番多く、次いで６日が約３割となっています。

0～1歳 年長 小学3年

5時 1 0 1 0.6

6時 0 0 0 0.0

7時 11 22 33 19.4

8時 26 53 79 46.5

9時 16 41 57 33.5

計 54 116 170 100

８時からが約５割で最も多く、次いで９時が約３割となっています。

0～1歳 年長 小学3年

14時以前 0 1 1 0.6

15時 2 14 16 9.5

16時 13 16 29 17.2

17時 20 41 61 36.1

18時 15 34 49 29.0

19時 3 9 12 7.1

20時 0 1 1 0.6

計 53 116 169 100

15時から希望が増え、17時が約４割で最も多くなっています。

問7-2(1)　利用開始時刻（現在）
回答数

合計 割合

問7-2(2)　利用開始希望時刻
回答数

合計 割合

問7-2(2)　利用終了希望時刻
回答数

合計 割合

問7-2(1)　利用終了時刻（現在）
回答数

合計 割合

問7-2(2)　１週当たりの利用希望日数
回答数

合計 割合
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0～1歳 年長 小学3年

境港市内 61 116 177 97.3

境港市外(米子市) 1 4 5 2.7

計 62 120 182 100

市内の保育施設利用者がほとんどとなっています。

0～1歳 年長 小学3年

幼稚園 40 36 76 18.6

幼稚園の預かり保育 9 11 20 4.9

認可保育園 103 85 188 46.1

認定こども園 46 20 66 16.2

小規模保育事業所 16 1 17 4.2

企業主導型保育事業(認可外保育施設も含む) 8 2 10 2.5

ファミリー・サポート・センター 21 4 25 6.1

その他 1 5 6 1.5

計 244 164 408 100

その他内訳・・・ベビーシッター(１)、病児・病後児保育(２)、児童発達支援事業所(１)

約５割の方が認可保育園を希望しており、次いで幼稚園が２割となっています。

0～1歳 年長 小学3年

利用希望なし 75 60 135 49.5

ほぼ毎週利用したい 28 26 54 19.8

月に１～２回は利用したい 50 34 84 30.8

計 153 120 273 100

約５割の方が、利用希望がなく、約３割の方が、月１～２回利用したいとなっています。

0～1歳 年長 小学3年

7時 10 12 22 16.5

8時 38 30 68 51.1

9時 22 17 39 29.3

10時 4 0 4 3.0

計 74 59 133 100

約５割の方が８時からの利用を希望しています。

0～1歳 年長 小学3年

12時 0 2 2 1.5

13時 3 3 6 4.5

14時 1 0 1 0.8

15時 5 4 9 6.8

16時 10 5 15 11.3

17時 30 23 53 39.8

18時 24 19 43 32.3

19時 1 2 3 2.3

20時 0 1 1 0.8

計 74 59 133 100

約７割の方が17～18時までの利用を希望しています。

問9(1)　土曜日保育の利用希望有無
回答数

合計 割合

問9(1)　利用開始希望時刻(土曜)
回答数

合計 割合

問7-3　現在利用している教育・保育施設の設置場所
回答数

合計 割合

問8　平日に「定期的に」利用したい教育・保育事業
回答数

合計 割合

問9(1)　利用終了希望時刻(土曜)
回答数

合計 割合
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0～1歳 年長 小学3年

利用希望なし 116 95 211 77.9

ほぼ毎週利用したい 3 4 7 2.6

月に１～２回は利用したい 32 21 53 19.6

計 151 120 271 100

約８割の方が利用希望がなく、約２割の方が、月１～２回利用したいとなっています。

0～1歳 年長 小学3年

7時 5 7 12 20.7

8時 13 10 23 39.7

9時 11 8 19 32.8

10時 3 0 3 5.2

11時 1 0 1 1.7

計 33 25 58 100

約７割の方が８～９時の利用を希望しています。

0～1歳 年長 小学3年

12時 0 0 0 0.0

13時 2 2 4 7.7

14時 1 0 1 1.9

15時 4 1 5 9.6

16時 4 2 6 11.5

17時 12 5 17 32.7

18時 9 10 19 36.5

19時 1 3 4 7.7

20時 0 1 1 1.9

計 33 24 52 100

約７割の方が17～18時までの利用を希望しています。

0～1歳 年長 小学3年

月に数回仕事が入るため 44 42 86 48.0

平日に済ませられない用事をまとめて済ますため 24 18 42 23.5

親族の介護や手伝いが必要なため 2 2 4 2.2

息抜きのため 23 16 39 21.8

その他 3 5 8 4.5

計 96 83 179 100

約５割の方が仕事のためと最も多く、次いで用事を済ませたい、息抜きのためとなっています。

0～1歳 年長 小学3年

利用希望なし 0 16 16 43.2

休暇期間中、ほぼ毎日利用したい 0 15 15 40.5

休暇期間中、週に数日利用したい 0 6 6 16.2

計 0 37 37 100

約４割の方が利用希望がない反面、約４割の方が毎日利用したいという結果となっています。

問9(2)　利用開始希望時刻(日曜)
回答数

合計 割合

問9(２)　利用終了希望時刻(日曜)
回答数

合計 割合

問9(2)　日曜日保育の利用希望有無
回答数

合計 割合

問9-1　土曜日・日曜日・祝日に保育の利用を希望する理由
回答数

合計 割合

その他の内訳・・・きょうだいの習い事等あるため(５)、病院等一緒につれて行けない用事のため(１)
頼れる親族が主人以外いないため、時々預かって欲しいと思う場面がある(１)
できれば曜日の制限なく働きたいため（１）

問10　長期休暇期間中の教育・保育事業　利用希望有無
回答数

合計 割合
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0～1歳 年長 小学3年

7時 0 2 2 9.5

8時 0 9 9 42.9

9時 0 10 10 47.6

計 0 21 21 100

９時からの希望が最も多く、次いで８時からとなっています。

0～1歳 年長 小学3年

12時 0 1 1 4.8

13時 0 0 0 0.0

14時 0 0 0 0.0

15時 0 5 5 23.8

16時 0 3 3 14.3

17時 0 5 5 23.8

18時 0 7 7 33.3

計 0 21 21 100

18時が最も多く、次いで、15時と17時となっています。

0～1歳 年長 小学3年

月に数回仕事が入るため 0 5 5 38.5

買い物等の用事をまとめて済ませるため 0 4 4 30.8

親族の介護や手伝いが必要なため 0 1 1 7.7

息抜きのため 0 3 3 23.1

その他 0 0 0 0.0

計 0 13 13 100

約４割の方が仕事のためと最も多く、次いで用事を済ませたい、息抜きのためとなっています。

0～1歳 年長 小学3年

利用している 56 13 0 69 24.7

利用していない 102 108 0 210 75.3

計 158 121 0 279 100

利用している方は約３割で、そのうち約８割が０～１歳となっています。

0～1歳 年長 小学3年

1週当たり1日 10 1 0 11 16.9

1週当たり2日 6 0 0 6 9.2

1週当たり3日 4 2 0 6 9.2

1週当たり4日 4 0 0 4 6.2

1週当たり5日 2 0 0 2 3.1

1週当たり6日 0 0 0 0 0.0

1週当たり7日 0 0 0 0 0.0

1ヶ月当たり1日 17 9 0 26 40.0

1ヶ月当たり2日 6 1 0 7 10.8

1ヶ月当たり3日 1 0 0 1 1.5

1ヶ月当たり4日 1 0 0 1 1.5

1ヶ月当たり5日 1 0 0 1 1.5

計 52 13 0 65 100

月に１回利用される方が約４割で最も多く、次いで１週間に１回利用される方が約２割となっています。

問１０　利用開始希望時刻(長期休暇期間中)
回答数

合計 割合

問１０　利用終了希望時刻(長期休暇期間中)
回答数

合計 割合

問11　利用回数
回答数

合計 割合

問10-1　たまに利用希望する理由
回答数

合計 割合

問11　「子育て支援センター(きらきら・ひまわり)」の利用有無
回答数

合計 割合
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0～1歳 年長 小学3年

利用していないが、今後利用したい 49 10 0 59 21.2

すでに利用しているが、今後利用回数を増やしたい 27 7 0 34 12.2

新たに利用したり、利用回数を増やしたいとは思わない 82 103 0 185 66.5

計 158 120 0 278 100

0～1歳 年長 小学3年

1週当たり1日 31 5 0 36 40.4

1週当たり2日 10 1 0 11 12.4

1週当たり3日 6 0 0 6 6.7

1週当たり4日 1 0 0 1 1.1

1週当たり5日 1 1 0 2 2.2

1週当たり6日 0 0 0 0 0.0

1週当たり7日 0 0 0 0 0.0

1ヶ月当たり1日 10 3 0 13 14.6

1ヶ月当たり2日 12 2 0 14 15.7

1ヶ月当たり3日 3 1 0 4 4.5

1ヶ月当たり4日 1 0 0 1 1.1

1ヶ月当たり5日 1 0 0 1 1.1

計 76 13 0 89 100

　　　利用希望は１週間に１回が約４割で最も多く、次いで月２回が約２割となっています。

妊活（不妊）相談を知っている 0～1歳 年長 小学3年 合計 割合

はい 126 89 0 215 77.3%

いいえ 32 31 0 63 22.7%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 7 3 0 10 3.6%

いいえ 151 117 0 268 96.4%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 11 2 0 13 4.7%

いいえ 147 118 0 265 95.3%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 145 81 0 226 81.3%

いいえ 13 39 0 52 18.7%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 116 59 0 175 62.9%

いいえ 42 61 0 103 37.1%

計 158 120 0 278 100.0%

問12　利用希望の有無
回答数

合計 割合

妊活（不妊）相談を今後利用したい
回答数

合計 割合

ようこそ赤ちゃん訪問を知っている
回答数

合計 割合

問12　利用希望回数
回答数

合計 割合

妊活（不妊）相談をこれまでに利用したことがある
回答数

合計 割合

ようこそ赤ちゃん訪問をこれまでに利用したことがある
回答数

合計 割合
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0～1歳 年長 小学3年

はい 74 18 0 92 33.1%

いいえ 84 102 0 186 66.9%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 139 101 0 240 86.3%

いいえ 19 19 0 38 13.7%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 44 38 0 82 29.5%

いいえ 114 82 0 196 70.5%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 70 16 0 86 30.9%

いいえ 88 104 0 192 69.1%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 139 97 0 236 84.9%

いいえ 19 23 0 42 15.1%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 58 53 0 111 39.9%

いいえ 100 67 0 167 60.1%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 55 12 0 67 24.1%

いいえ 103 108 0 211 75.9%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 28 17 0 45 16.2%

いいえ 130 103 0 233 83.8%

計 158 120 0 278 100.0%

妊産婦・乳幼児健康相談を知っている
回答数

合計 割合

妊産婦・乳幼児健康相談をこれまでに利用したことがある
回答数

合計 割合

ようこそ赤ちゃん訪問を今後利用したい
回答数

合計 割合

離乳食講習会をこれまでに利用したことがある
回答数

合計 割合

離乳食講習会を今後利用したい
回答数

合計 割合

妊産婦・乳幼児健康相談を今後利用したい
回答数

合計 割合

離乳食講習会を知っている
回答数

合計 割合

子育ての旅（子育て中の保護者への講習）を知っている
回答数

合計 割合
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0～1歳 年長 小学3年

はい 3 8 0 11 4.0%

いいえ 155 112 0 267 96.0%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 34 22 0 56 20.1%

いいえ 124 98 0 222 79.9%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 114 95 0 209 75.2%

いいえ 44 25 0 69 24.8%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 34 31 0 65 23.4%

いいえ 124 89 0 213 76.6%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 83 26 0 109 39.2%

いいえ 75 94 0 169 60.8%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 72 62 0 134 48.2%

いいえ 86 58 0 144 51.8%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 13 19 0 32 11.5%

いいえ 145 101 0 246 88.5%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 63 22 0 85 30.6%

いいえ 95 98 0 193 69.4%

計 158 120 0 278 100.0%

子育ての旅（子育て中の保護者への講習）を今後利用したい
回答数

合計 割合

保育園・幼稚園の園開放を知っている
回答数

合計 割合

子育ての旅（子育て中の保護者への講習）をこれまでに利用したことがある
回答数

合計 割合

巡回プレイランド（地域子育て支援センターが公民館で実施）
を知っている

回答数
合計 割合

巡回プレイランド（地域子育て支援センターが公民館で実施）
をこれまでに利用したことがある

回答数
合計 割合

保育園・幼稚園の園開放をこれまでに利用したことがある
回答数

合計 割合

保育園・幼稚園の園開放を今後利用したい
回答数

合計 割合

巡回プレイランド（地域子育て支援センターが公民館で実施）
を今後利用したい

回答数
合計 割合
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0～1歳 年長 小学3年

はい 84 69 0 153 55.0%

いいえ 74 51 0 125 45.0%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 44 27 0 71 25.5%

いいえ 114 93 0 207 74.5%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 78 27 0 105 37.8%

いいえ 80 93 0 173 62.2%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 112 80 0 192 69.1%

いいえ 46 40 0 86 30.9%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 24 19 0 43 15.5%

いいえ 134 101 0 235 84.5%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 61 35 0 96 34.5%

いいえ 97 85 0 182 65.5%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 113 42 0 155 55.8%

いいえ 45 78 0 123 44.2%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 41 10 0 51 18.3%

いいえ 117 110 0 227 81.7%

計 158 120 0 278 100.0%

地域子育て支援センター発行の子育て情報誌をこれまでに利用
したことがある

回答数
合計 割合

地域子育て支援センター発行の子育て情報誌を今後利用したい
回答数

合計 割合

地域子育て支援センター発行の子育て情報誌を知っている
回答数

合計 割合

保健相談センターの相談窓口を今後利用したい
回答数

合計 割合

LINE相談・安心メール相談事業を知っている
回答数

合計 割合

保健相談センターの相談窓口を知っている
回答数

合計 割合

保健相談センターの相談窓口をこれまでに利用したことがある
回答数

合計 割合

LINE相談・安心メール相談事業をこれまでに利用したことがあ
る

回答数
合計 割合
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0～1歳 年長 小学3年

はい 68 25 0 93 33.5%

いいえ 90 95 0 185 66.5%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 91 35 0 126 45.3%

いいえ 67 85 0 152 54.7%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 30 5 0 35 12.6%

いいえ 128 115 0 243 87.4%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 52 27 0 79 28.4%

いいえ 106 93 0 199 71.6%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 135 65 0 200 71.9%

いいえ 23 55 0 78 28.1%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 24 5 0 29 10.4%

いいえ 134 115 0 249 89.6%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 58 17 0 75 27.0%

いいえ 100 103 0 203 73.0%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 144 97 0 241 86.7%

いいえ 14 23 0 37 13.3%

計 158 120 0 278 100.0%

母子保健手帳アプリ「すくナビさかいみなと」を知っている
回答数

合計 割合

母子保健手帳アプリ「すくナビさかいみなと」をこれまでに利用したことがある
回答数

合計 割合

LINE相談・安心メール相談事業を今後利用したい
回答数

合計 割合

産後ケア事業（産後ヘルパー、デイサービス、ショートステ
イ）をこれまでに利用したことがある

回答数
合計 割合

産後ケア事業（産後ヘルパー、デイサービス、ショートステ
イ）を今後利用したい

回答数
合計 割合

母子保健手帳アプリ「すくナビさかいみなと」を今後利用したい
回答数

合計 割合

産後ケア事業（産後ヘルパー、デイサービス、ショートステ
イ）を知っている

回答数
合計 割合

新生児聴覚検査、産後1ヶ月健診を知っている
回答数

合計 割合
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0～1歳 年長 小学3年

はい 126 80 0 206 74.1%

いいえ 32 40 0 72 25.9%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 96 38 0 134 48.2%

いいえ 62 82 0 144 51.8%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 129 99 0 228 82.0%

いいえ 29 21 0 50 18.0%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 111 90 0 201 72.3%

いいえ 47 30 0 77 27.7%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 108 57 0 165 59.4%

いいえ 50 63 0 113 40.6%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 32 43 0 75 27.0%

いいえ 126 77 0 203 73.0%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 13 26 0 39 14.0%

いいえ 145 94 0 239 86.0%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 77 46 0 123 44.2%

いいえ 81 74 0 155 55.8%

計 158 120 0 278 100.0%

新生児聴覚検査、産後1ヶ月健診を今後利用したい
回答数

合計 割合

ブックスタート事業を知っている
回答数

合計 割合

新生児聴覚検査、産後1ヶ月健診をこれまでに利用したことがある
回答数

合計 割合

アートスタート事業を知っている
回答数

合計 割合

アートスタート事業をこれまでに利用したことがある
回答数

合計 割合

ブックスタート事業をこれまでに利用したことがある
回答数

合計 割合

ブックスタート事業を今後利用したい
回答数

合計 割合

アートスタート事業を今後利用したい
回答数

合計 割合
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0～1歳 年長 小学3年

はい 57 77 0 134 48.2%

いいえ 101 43 0 144 51.8%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 26 54 0 80 28.8%

いいえ 132 66 0 198 71.2%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

はい 71 55 0 126 45.3%

いいえ 87 65 0 152 54.7%

計 158 120 0 278 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

自宅 51 79 130 26.0

祖父母などの親せき宅 21 29 50 10.0

友人・知人宅 9 14 23 4.6

習い事 38 54 92 18.4

放課後児童クラブ 73 40 113 22.6

放課後子ども教室 29 22 51 10.2

ファミリー・サポート・センター 0 1 1 0.2

その他（公民館、公園など） 12 28 40 8.0

計 233 267 500 100

「自宅」が最も多く、次いで「放課後児童クラブ」、「習い事」となっています。

0～1歳 年長 小学3年

1日 7 8 15 11.5

2日 12 22 34 26.2

3日 8 10 18 13.8

4日 5 7 12 9.2

5日 16 28 44 33.8

6日 0 1 1 0.8

7日 3 3 6 4.6

計 51 79 130 100

自宅で過ごしてほしい日数は、「５日」が約３割で最も多く、次いで「２日」となっています。

0～1歳 年長 小学3年

1日 8 11 19 38.0

2日 4 4 8 16.0

3日 0 3 3 6.0

4日 1 1 2 4.0

5日 8 10 18 36.0

6日 0 0 0 0.0

7日 0 0 0 0.0

計 21 29 50 39

親せき宅で過ごしてほしい日数は、「１日」が約４割で最も多く、次いで「５日」となっています。

ノーメディア運動をこれまでに利用したことがある
回答数

合計 割合

ノーメディア運動を今後利用したい
回答数

合計 割合

ノーメディア運動を知っている
回答数

合計 割合

週何日祖父母などの親せき宅で過ごしてほしいか
回答数

合計 割合

問14　小学校低学年の放課後の過ごし方
回答数

合計 割合

週何日自宅で過ごしてほしいか
回答数

合計 割合
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0～1歳 年長 小学3年

1日 8 6 14 60.9

2日 0 7 7 30.4

3日 1 1 2 8.7

4日 0 0 0 0.0

5日 0 0 0 0.0

6日 0 0 0 0.0

7日 0 0 0 0.0

計 9 14 23 100

友人・知人宅で過ごしてほしい日数は、「１日」が約６割で最も多く、次いで「２日」となっています。

0～1歳 年長 小学3年

1日 0 10 10 25.6

2日 3 18 21 53.8

3日 1 4 5 12.8

4日 0 3 3 7.7

5日 0 0 0 0.0

6日 0 0 0 0.0

7日 0 0 0 0.0

計 4 35 39 100

習い事で過ごしてほしい日数は、「１日」が約６割で最も多く、次いで「２日」となっています。

0～1歳 年長 小学3年

1日 0 1 1 0.9

2日 4 2 6 5.4

3日 12 12 24 21.4

4日 6 2 8 7.1

5日 42 20 62 55.4

6日 9 2 11 9.8

7日 0 0 0 0.0

計 73 39 112 100

放課後児童クラブで過ごしてほしい日数は、「５日」が約６割で最も多く、次いで「３日」

となっています。

0～1歳 年長 小学3年

1日 14 7 21 41.2

2日 6 6 12 23.5

3日 3 6 9 17.6

4日 0 0 0 0.0

5日 6 2 8 15.7

6日 0 1 1 2.0

7日 0 0 0 0.0

計 29 22 51 100

放課後子ども教室で過ごしてほしい日数は、「１日」が約４割で最も多く、次いで「２日」と

なっています。

0～1歳 年長 小学3年

16時 1 2 3 2.7

17時 33 15 48 43.2

18時 31 17 48 43.2

19時 7 5 12 10.8

20時 0 0 0 0.0

計 72 39 111 100

「17時」と「18時」が同数で、あわせて約９割の方が希望しています。

週何日習い事で過ごしてほしいか
回答数

合計 割合

週何日友人・知人宅で過ごしてほしいか
回答数

合計 割合

週何日放課後子ども教室で過ごしてほしいか
回答数

合計 割合

週何日放課後児童クラブで過ごしてほしいか
回答数

合計 割合

問14で「放課後児童クラブ」を選択された方　利用終了希望時
刻

回答数
合計 割合
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0～1歳 年長 小学3年

自宅 0 93 93 35.8

祖父母などの親せき宅 0 23 23 8.8

友人・知人宅 0 14 14 5.4

習い事 0 63 63 24.2

放課後児童クラブ 0 13 13 5.0

放課後子ども教室 0 21 21 8.1

ファミリー・サポート・センター 0 2 2 0.8

その他（公民館、公園など） 0 31 31 11.9

計 0 260 260 100

「自宅」が約４割で最も多く、次いで「習い事」となっています。

0～1歳 年長 小学3年

1日 0 7 7 7.5

2日 0 16 16 17.2

3日 0 24 24 25.8

4日 0 6 6 6.5

5日 0 37 37 39.8

6日 0 0 0 0.0

7日 0 3 3 3.2

計 0 93 93 100

自宅で過ごしてほしい日数は、「５日」が約４割で最も多く、次いで「３日」となっています。

0～1歳 年長 小学3年

1日 0 5 5 21.7

2日 0 6 6 26.1

3日 0 4 4 17.4

4日 0 1 1 4.3

5日 0 7 7 30.4

6日 0 0 0 0.0

7日 0 0 0 0.0

計 0 23 23 100

親せき宅で過ごしてほしい日数は、「５日」が約３割で最も多く、次いで「２日」となっています。

0～1歳 年長 小学3年

1日 0 3 3 21.4

2日 0 9 9 64.3

3日 0 2 2 14.3

4日 0 0 0 0.0

5日 0 0 0 0.0

6日 0 0 0 0.0

7日 0 0 0 0.0

計 0 14 14 100

友人・知人宅で過ごしてほしい日数は、「２日」が約６割で最も多く、次いで「１日」となっています。

週何日自宅で過ごしてほしいか
回答数

合計 割合

問1５　小学校高学年の放課後の過ごし方
回答数

合計 割合

週何日友人・知人宅で過ごしてほしいか
回答数

合計 割合

週何日祖父母などの親せき宅で過ごしてほしいか
回答数

合計 割合
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0～1歳 年長 小学3年

1日 0 3 3 21.4

2日 0 9 9 64.3

3日 0 2 2 14.3

4日 0 0 0 0.0

5日 0 0 0 0.0

6日 0 0 0 0.0

7日 0 0 0 0.0

計 0 14 14 100

習い事で過ごしてほしい日数は、「２日」が約６割で最も多く、次いで「１日」となっています。

0～1歳 年長 小学3年

1日 0 1 1 7.7

2日 0 4 4 30.8

3日 0 1 1 7.7

4日 0 0 0 0.0

5日 0 6 6 46.2

6日 0 1 1 7.7

7日 0 0 0 0.0

計 0 13 13 100

放課後児童クラブで過ごしてほしい日数は、「５日」が約５割で最も多く、次いで「２日」となっています。

0～1歳 年長 小学3年

1日 0 7 7 33.3

2日 0 9 9 42.9

3日 0 4 4 19.0

4日 0 0 0 0.0

5日 0 1 1 4.8

6日 0 0 0 0.0

7日 0 0 0 0.0

計 0 21 21 100

放課後子ども教室で過ごしてほしい日数は、「２日」が約４割で最も多く、次いで「１日」となっています。

0～1歳 年長 小学3年

16時 0 2 2 5.1

17時 0 15 15 38.5

18時 0 17 17 43.6

19時 0 5 5 12.8

20時 0 0 0 0.0

計 0 39 39 100

「18時」が約４割で最も多く、次いで「17時」となっています。

0～1歳 年長 小学3年

利用希望なし 33 32 65 52.4

低学年の間は利用したい 34 6 40 32.3

高学年になっても利用したい 12 7 19 15.3

計 79 45 124 100

半数の方が「利用希望なし」となっており、約３割の方が「低学年の間は利用したい」となっています。

週何日放課後児童クラブで過ごしてほしいか
回答数

合計 割合

週何日習い事で過ごしてほしいか
回答数

合計 割合

問1５で「放課後児童クラブ」を選択された方　利用終了希望
時刻

回答数
合計 割合

問16(1)　「放課後児童クラブ」の土曜日利用希望有無
回答数

合計 割合

週何日放課後子ども教室で過ごしてほしいか
回答数

合計 割合
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0～1歳 年長 小学3年

3時 0 1 1 1.7

7時 9 1 10 16.7

8時 29 9 38 63.3

9時 9 2 11 18.3

計 47 13 60 100

　　　「８時」が約６割で最も多くなっていますが、約２割の方が「７時」開始を希望しています。

0～1歳 年長 小学3年

12時 1 2 3 5.0

13時 0 1 1 1.7

14時 0 0 0 0.0

15時 1 1 2 3.3

16時 2 1 3 5.0

17時 18 1 19 31.7

18時 19 5 24 40.0

19時 6 2 8 13.3

計 47 13 60 100

　　　「18時」が約４割で最も多く、次いで「17時」となっています。

0～1歳 年長 小学3年

利用希望なし 68 43 111 85.4

低学年の間は利用したい 9 2 11 8.5

高学年になっても利用したい 3 5 8 6.2

計 80 50 130 100

　　　約９割の方が「利用希望なし」となっています。

0～1歳 年長 小学3年

7時 4 1 5 26.3

8時 6 5 11 57.9

9時 2 1 3 15.8

計 12 7 19 100

「８時」が約６割で最も多くなっていますが、約３割の方が「７時」開始を希望しています。

0～1歳 年長 小学3年

17時 6 2 8 42.1

18時 3 4 7 36.8

19時 3 1 4 21.1

計 12 7 19 100

「17時」が約４割で最も多く、次いで「18時」となっています。

0～1歳 年長 小学3年

利用希望なし 35 39 74 36.6

低学年の間は利用したい 52 18 70 34.7

高学年になっても利用したい 29 29 58 28.7

計 116 86 202 100

　　　３つの選択肢がほぼ同じような割合になっています。

問16(2)　日曜日・祝日の放課後児童クラブ利用希望有無
回答数

合計 割合

問16(２)利用開始希望時刻（日曜日・祝日）
回答数

合計 割合

問16(1)利用開始希望時刻(土曜日)
回答数

合計 割合

問16(1)利用終了希望時刻(土曜日)
回答数

合計 割合

問16(1)利用終了希望時刻（日曜日・祝日）
回答数

合計 割合

問17　長期休暇期間中の放課後児童クラブの利用希望有無
回答数

合計 割合
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0～1歳 年長 小学3年

7時 11 1 12 10.3

8時 47 34 81 69.2

9時 19 4 23 19.7

10時 0 1 1 0.9

計 77 40 117 100

　　　「８時」が約７割で最も多くなっていますが、約１割の方が「７時」開始を希望しています。

0～1歳 年長 小学3年

12時 0 1 1 0.8

13時 0 0 0 0.0

14時 1 1 2 1.7

15時 2 1 3 2.5

16時 6 5 11 9.3

17時 29 14 43 36.4

18時 31 16 47 39.8

19時 9 2 11 9.3

計 78 40 118 100

　　　「18時」が約４割で最も多く、次いで「17時」となっています。

0～1歳 年長 小学3年

働いていなかった 24 29 0 53 19.4

取得した（取得中である） 123 79 0 202 74.0

取得していない 8 10 0 18 6.6

計 155 118 0 273 100

　　　約７割の方が「取得した」となっており、「働いていなかった」を合わせると約９割の方が育児に

専念されていたとなっています。

問17　利用開始希望時刻（長期休暇期間中）
回答数

合計 割合

問17　利用終了希望時刻（長期休暇期間中）
回答数

合計 割合

問18　育児休業取得有無(母）
回答数

合計 割合
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0～1歳 年長 小学3年

職場に育児休業を取りにくい雰囲気があった 0 2 0 2 7.4

仕事が忙しかった 0 1 0 1 3.7

(産休後)仕事に早く復帰したかった 0 1 0 1 3.7

仕事に戻るのが難しそうだった 0 1 0 1 3.7

昇給・昇格などが遅れそうだった 0 0 0 0 0.0

収入減となり、経済的に苦しくなる 0 1 0 1 3.7

保育園などに預けることができた 0 1 0 1 3.7

配偶者が育児休業制度を利用した 0 0 0 0 0.0

配偶者が在宅、祖父母等に見てもらえるなど、制度を利用する
必要がなかった

1 2 0 3 11.1

子育てや家事に専念するため退職した 2 3 0 5 18.5

職場に育児休業の制度がなかった（就業規則に定めがなかっ
た）

2 4 0 6 22.2

有期雇用のため、育児休業の取得要件を満たさなかった 2 0 0 2 7.4

育児休業を取得できることを知らなかった 0 0 0 0 0.0

産前産後の休暇（産前6週間、産後8週間）を取得できることを
知らなかった

0 0 0 0 0.0

その他 1 3 0 4 14.8

計 8 19 0 27 100

その他内訳…自営業のため(1)、出産を機に退職したため(２)

　　　「職場に制度がなかった」が約２割で最も多く、次いで「退職した」となっています。

0～1歳 年長 小学3年

働いていなかった 1 1 0 2 0.8

取得した（取得中である） 44 5 0 49 18.8

取得していない 109 100 0 209 80.4

計 154 106 0 260 100

約８割の方が「取得していない」となっており、約２割の方しか取得ができてない結果となっています。

0～1歳 年長 小学3年

職場に育児休業を取りにくい雰囲気があった 35 41 0 76 18.2

仕事が忙しかった 45 36 0 81 19.4

(産休後)仕事に早く復帰したかった 0 0 0 0 0.0

仕事に戻るのが難しそうだった 3 3 0 6 1.4

昇給・昇格などが遅れそうだった 10 3 0 13 3.1

収入減となり、経済的に苦しくなる 46 35 0 81 19.4

保育園などに預けることができた 1 1 0 2 0.5

配偶者が育児休業制度を利用した 45 33 0 78 18.7

配偶者が在宅、祖父母等に見てもらえるなど、制度を利用する
必要がなかった

21 22 0 43 10.3

子育てや家事に専念するため退職した 1 0 0 1 0.2

職場に育児休業の制度がなかった（就業規則に定めがなかっ
た）

12 11 0 23 5.5

有期雇用のため、育児休業の取得要件を満たさなかった 2 0 0 2 0.5

育児休業を取得できることを知らなかった 2 3 0 5 1.2

産前産後の休暇（産前6週間、産後8週間）を取得できることを
知らなかった

1 0 0 1 0.2

その他 6 0 0 6 1.4

計 230 188 0 418 100

その他内訳…自営業のため(2)、取得できる環境でなかった(2)、職場の理解不足(1)、

母親の体調が良かった(1)、「仕事が忙しかった」と「収入源となり、経済的に苦しくなる」

が約２割ずつで最も多くとなっています。

問18　育児休業を取得していない理由（母)
回答数

合計 割合

問18　育児休業取得有無(父）
回答数

合計 割合

問18　育児休業を取得していない理由（父）
回答数

合計 割合
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0～1歳 年長 小学3年

育児休業取得後、職場に復帰した 41 71 0 112 56.6

現在も育児休業中である 76 4 0 80 40.4

育児休業中に離職した 3 3 0 6 3.0

計 120 78 0 198 100

「職場復帰した」が約６割となっていますが、「育児休業中に離職した」がわずかですがおられます。

0～1歳 年長 小学3年

育児休業取得後、職場に復帰した 37 4 0 41 91.1

現在も育児休業中である 4 0 0 4 8.9

育児休業中に離職した 0 0 0 0 0.0

計 41 4 0 45 100.0

ほとんどの方が「職場復帰した」となっています。

0～1歳 年長 小学3年

年度初めの入園に合わせたタイミングだった 27 52 0 79 63.7

それ以外だった 25 20 0 45 36.3

計 52 72 0 124 100.0

約６割の方が「年度初めの入園に合わせたタイミング」で育児休業復帰されています。

0～1歳 年長 小学3年

年度初めの入園に合わせたタイミングだった 0 0 0 0 0.0

それ以外だった 39 5 0 44 100.0

計 39 5 0 44 100.0

全ての方が個人の事情に合わせたタイミングで育児休業復帰されています。

問18-1(2)　父親の育児休業取得状況
回答数

合計 割合

問18-2(1)　母親の育児休業復帰のタイミング
回答数

合計 割合

問18-1(1)　母親の育児休業取得状況
回答数

合計 割合

問18-2(2)　父親の育児休業復帰のタイミング
回答数

合計 割合
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0～1歳 年長 小学3年

0歳1ヶ月 2 0 0 2 1.3

0歳2ヶ月 0 1 0 1 0.7

0歳3ヶ月 3 2 0 5 3.3

0歳4ヶ月 0 0 0 0 0.0

0歳5ヶ月 1 2 0 3 2.0

0歳6ヶ月 5 3 0 8 5.3

0歳7ヶ月 1 1 0 2 1.3

0歳8ヶ月 5 7 0 12 7.9

0歳9ヶ月 5 2 0 7 4.6

0歳10ヶ月 6 3 0 9 6.0

0歳11ヶ月 3 9 0 12 7.9

1歳0ヶ月 27 12 0 39 25.8

1歳1ヶ月 2 3 0 5 3.3

1歳2ヶ月 3 6 0 9 6.0

1歳3ヶ月 3 2 0 5 3.3

1歳4ヶ月 3 7 0 10 6.6

1歳5ヶ月 1 1 0 2 1.3

1歳6ヶ月 2 6 0 8 5.3

1歳7ヶ月 0 1 0 1 0.7

1歳8ヶ月 3 1 0 4 2.6

1歳9ヶ月 0 0 0 0 0.0

1歳10ヶ月 0 0 0 0 0.0

1歳11ヶ月 0 1 0 1 0.7

2歳0ヶ月 0 1 0 1 0.7

2歳1ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳2ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳3ヶ月 1 1 0 2 1.3

2歳4ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳5ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳6ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳7ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳8ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳9ヶ月 0 1 0 1 0.7

2歳10ヶ月 0 1 0 1 0.7

2歳11ヶ月 0 0 0 0 0.0

3歳0ヶ月 1 0 0 1 0.7

計 77 74 0 151 100.0

「１歳０ヶ月」が約３割と最も多く、次いで「０歳８ヶ月」、「０歳11ヶ月」となっています。

問18-3(1)　母親の育児休業復帰時期
回答数

合計 割合
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0～1歳 年長 小学3年

0歳1ヶ月 0 2 0 2 1.3

0歳2ヶ月 0 0 0 0 0.0

0歳3ヶ月 2 1 0 3 2.0

0歳4ヶ月 2 0 0 2 1.3

0歳5ヶ月 2 0 0 2 1.3

0歳6ヶ月 1 0 0 1 0.7

0歳7ヶ月 0 0 0 0 0.0

0歳8ヶ月 1 0 0 1 0.7

0歳9ヶ月 1 0 0 1 0.7

0歳10ヶ月 1 0 0 1 0.7

0歳11ヶ月 1 1 0 2 1.3

1歳0ヶ月 32 34 0 66 43.1

1歳1ヶ月 2 3 0 5 3.3

1歳2ヶ月 2 2 0 4 2.6

1歳3ヶ月 0 0 0 0 0.0

1歳4ヶ月 1 2 0 3 2.0

1歳5ヶ月 0 0 0 0 0.0

1歳6ヶ月 11 6 0 17 11.1

1歳7ヶ月 0 0 0 0 0.0

1歳8ヶ月 2 0 0 2 1.3

1歳9ヶ月 0 0 0 0 0.0

1歳10ヶ月 0 0 0 0 0.0

1歳11ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳0ヶ月 10 9 0 19 12.4

2歳1ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳2ヶ月 0 1 0 1 0.7

2歳3ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳4ヶ月 0 1 0 1 0.7

2歳5ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳6ヶ月 0 1 0 1 0.7

2歳7ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳8ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳9ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳10ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳11ヶ月 0 0 0 0 0.0

3歳0ヶ月 10 9 0 19 12.4

計 81 72 0 153 100.0

「１歳０ヶ月」が約４割と最も多く、次いで「２歳０ヶ月」、「３歳０ヶ月」となっています。

問18-3(1)　母親の育児休業復帰希望時期
回答数

合計 割合
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0～1歳 年長 小学3年

0歳1ヶ月 23 3 0 26 66.7

0歳2ヶ月 2 0 0 2 5.1

0歳3ヶ月 5 0 0 5 12.8

0歳4ヶ月 1 0 0 1 2.6

0歳5ヶ月 2 0 0 2 5.1

0歳6ヶ月 0 1 0 1 2.6

0歳7ヶ月 0 0 0 0 0.0

0歳8ヶ月 0 0 0 0 0.0

0歳9ヶ月 0 0 0 0 0.0

0歳10ヶ月 0 0 0 0 0.0

0歳11ヶ月 1 0 0 1 2.6

1歳0ヶ月 0 0 0 0 0.0

1歳1ヶ月 0 0 0 0 0.0

1歳2ヶ月 1 0 0 1 2.6

1歳3ヶ月 0 0 0 0 0.0

1歳4ヶ月 0 0 0 0 0.0

1歳5ヶ月 0 0 0 0 0.0

1歳6ヶ月 0 0 0 0 0.0

1歳7ヶ月 0 0 0 0 0.0

1歳8ヶ月 0 0 0 0 0.0

1歳9ヶ月 0 0 0 0 0.0

1歳10ヶ月 0 0 0 0 0.0

1歳11ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳0ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳1ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳2ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳3ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳4ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳5ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳6ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳7ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳8ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳9ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳10ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳11ヶ月 0 0 0 0 0.0

3歳0ヶ月 0 0 0 0 0.0

計 35 4 0 39 100.0

「０歳１ヶ月」が約７割と最も多く、次いで「０歳３ヶ月」となっています。

問18-3(2)　父親育児休業復帰時期
回答数

合計 割合
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0～1歳 年長 小学3年

0歳1ヶ月 4 1 0 5 12.2

0歳2ヶ月 0 0 0 0 0.0

0歳3ヶ月 6 0 0 6 14.6

0歳4ヶ月 0 0 0 0 0.0

0歳5ヶ月 1 0 0 1 2.4

0歳6ヶ月 8 4 0 12 29.3

0歳7ヶ月 0 0 0 0 0.0

0歳8ヶ月 0 0 0 0 0.0

0歳9ヶ月 0 0 0 0 0.0

0歳10ヶ月 0 0 0 0 0.0

0歳11ヶ月 0 0 0 0 0.0

1歳0ヶ月 11 3 0 14 34.1

1歳1ヶ月 0 0 0 0 0.0

1歳2ヶ月 1 0 0 1 2.4

1歳3ヶ月 0 0 0 0 0.0

1歳4ヶ月 0 0 0 0 0.0

1歳5ヶ月 0 0 0 0 0.0

1歳6ヶ月 1 0 0 1 2.4

1歳7ヶ月 0 0 0 0 0.0

1歳8ヶ月 0 0 0 0 0.0

1歳9ヶ月 0 0 0 0 0.0

1歳10ヶ月 0 0 0 0 0.0

1歳11ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳0ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳1ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳2ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳3ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳4ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳5ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳6ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳7ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳8ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳9ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳10ヶ月 0 0 0 0 0.0

2歳11ヶ月 0 0 0 0 0.0

3歳0ヶ月 1 0 0 1 2.4

計 33 8 0 41 100.0

「１歳０ヶ月」が約３割と最も多く、次いで「０歳６ヶ月」となっています。

問18-3(2)　父の育児休業復帰希望時期
回答数

合計 割合
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0～1歳 年長 小学3年

希望する保育園等に入るため 23 33 0 56 38.9

配偶者や家族の希望があったため 1 0 0 1 0.7

経済的な理由で早く復帰する必要があったため 24 15 0 39 27.1

人事異動や業務の節目の時期に合わせるため 6 5 0 11 7.6

職場が育休延長しにくい雰囲気だったため 8 12 0 20 13.9

職場に育児休業の延長制度がなかったため 3 3 0 6 4.2

その他 2 9 0 11 7.6

計 67 77 0 144 100.0

その他内訳…◎家にずっと子どもと二人きりでいるのがしんどかった為　◎職場の託児所のため

◎教員をしていて夏休みの期間にしたかったため　◎自分が希望したため

◎1歳の希望で出していたのに落とされた為。働かないといけないと散々言っているのに

◎義両親に見てもらえるため、また保育園に入るまであと1ヶ月あったが復帰した。

本当なら保育園に入るまで私が見たかった。（3月生まれ）

◎上の2人も手がかからず復帰を早めた。育児ばかりより、働いていたほうが楽。

◎給与が1年間しか出なかったため　◎保育園の空きがあったため

◎スタッフ不足があるため　◎職場に、出産した月の1日復帰というルール（雰囲気）があるため

「希望する保育園等に入るため」が約４割と最も多く、次いで「経済的な理由」となっています。

0～1歳 年長 小学3年

希望する保育園等に入るため 0 0 0 0 0.0

配偶者や家族の希望があったため 0 0 0 0 0.0

経済的な理由で早く復帰する必要があったため 12 0 0 12 37.5

人事異動や業務の節目の時期に合わせるため 5 0 0 5 15.6

職場が育休延長しにくい雰囲気だったため 10 0 0 10 31.3

職場に育児休業の延長制度がなかったため 2 2 0 4 12.5

その他 1 0 0 1 3.1

計 30 2 0 32 100.0

その他内訳…◎国の制度上

「経済的な理由」が約４割と最も多く、次いで「職場が育休延長しにくい雰囲気だったため」

となっています。

0～1歳 年長 小学3年

希望する保育園等に入れなかったため 11 9 0 20 50.0

自分や子どもなどの体調が思わしくなかったため 0 1 0 1 2.5

配偶者や家族の希望があったため 1 0 0 1 2.5

職場の受入体制が整っていなかったため 0 2 0 2 5.0

子どもを見てくれる人がいなかったため 4 5 0 9 22.5

その他 1 6 0 7 17.5

計 17 23 0 40 100.0

その他内訳…◎重度の病気があるため　◎下の子を妊娠したため延長したので　◎下の子を妊娠したため　

◎落とされたから　◎途中入園は難しいと言われたので　◎子供の年齢が達していなかったから　

◎障害があるため（母）体調見て

「希望する保育園等に入るため」が５割と最も多く、次いで「子どもを見てくれる人がいなかった

ため」となっています。

問18-4（2）父親が希望より早く育児休業から復帰した理由（複数選択可）
回答数

合計 割合

問18-5(1)　母親が希望より遅く育児休業から復帰した理由（複数選択可）
回答数

合計 割合

問18-4(1)　母親が希望より早く育児休業から復帰した理由（複数選択可）
回答数

合計 割合
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0～1歳 年長 小学3年

希望する保育園等に入れなかったため 0 0 0 0 0.0

自分や子どもなどの体調が思わしくなかったため 0 0 0 0 0.0

配偶者や家族の希望があったため 0 0 0 0 0.0

職場の受入体制が整っていなかったため 1 0 0 1 50.0

子どもを見てくれる人がいなかったため 0 0 0 0 0.0

その他 1 0 0 1 50.0

計 2 0 0 2 100.0

その他内訳…◎国の制度上

「職場の受入体制が整っていなかったため」が５割と最も多く、次いで「国の制度上の問題」

となっています。

0～1歳 年長 小学3年

短時間勤務制度を利用した 24 28 0 52 41.9%

短時間勤務制度を利用しなかった 27 45 0 72 58.1%

計 51 73 0 124 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

短時間勤務制度を利用した 1 1 0 2 4.3%

短時間勤務制度を利用しなかった 34 11 0 45 95.7%

計 35 12 0 47 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

職場に短時間勤務制度を取りにくい雰囲気があった 3 12 0 15 15.8

仕事が忙しかった 6 1 0 7 7.4

短時間勤務にすると給与が減額され、経済的に苦しくなるため 17 15 0 32 33.7

短時間勤務にすると保育園等の入園申請の優先順位が下がるため 1 1 0 2 2.1

配偶者が育児休業制度や短時間勤務制度を利用した 0 0 0 0 0.0

配偶者が在宅、祖父母に見てもらえるなど、制度を利用する必要がなかった 1 0 0 1 1.1

職場に短時間勤務制度がなかった（就業規則に定めがなかった） 6 3 0 9 9.5

短時間勤務制度を利用できることを知らなかった 4 6 0 10 10.5

その他 4 15 0 19 20.0

計 42 53 0 95 100.0

その他内訳…◎金銭的に　◎育休を延長してしまったため申し訳なくて言い出せなかった　

◎すでにパートだったため　

◎必要がなかった ◎保育園でみてもらうことができたため　◎パートで以前から短時間だったため　

◎パートで5時間勤務なので　◎フルタイムで仕事をしないと、満額給与がもらえないため

◎正社員からパート勤務になったため　◎特に利用する必要がなかった　

◎旦那が時短をとる必要はないと言ってきたから

◎パートだったため　◎仕事したかったし子育てが不得意です

「経済的に苦しくなるため」が４割と最も多く、次いで「職場に短時間勤務制度を取りにくい

雰囲気があった」となっています。

問18-6(2)　父親の短時間勤務制度利用有無
回答数

合計 割合

問18-7(1)　母親が短時間勤務制度を利用しなかった理由（複数選択可）
回答数

合計 割合

問18-5(2)　父親が希望より早く育児休業から復帰した理由（複数選択可）
回答数

合計 割合

問18-6(1)　母親の短時間勤務制度利用有無
回答数

合計 割合
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0～1歳 年長 小学3年

職場に短時間勤務制度を取りにくい雰囲気があった 7 2 0 9 12.3

仕事が忙しかった 14 6 0 20 27.4

短時間勤務にすると給与が減額され、経済的に苦しくなるため 12 3 0 15 20.5

短時間勤務にすると保育園等の入園申請の優先順位が下がるため 1 0 0 1 1.4

配偶者が育児休業制度や短時間勤務制度を利用した 4 2 0 6 8.2

配偶者が在宅、祖父母に見てもらえるなど、制度を利用する必要がなかった 4 1 0 5 6.8

職場に短時間勤務制度がなかった（就業規則に定めがなかった） 3 4 0 7 9.6

短時間勤務制度を利用できることを知らなかった 4 2 0 6 8.2

その他 3 1 0 4 5.5

計 52 21 0 73 100.0

その他内訳…◎単身赴任中　◎必要がなかった　◎男性が利用しているのを見たことがない、

出航があるため　◎時短をとるという意識、選択肢がない

「仕事が忙しかった」が３割と最も多く、次いで「経済的に苦しくなるため」となっています。

0～1歳 年長 小学3年

1歳になるまで育児休業を取得したい 76 14 0 90 90.0%

1歳になる前に職場復帰したい 9 1 0 10 10.0%

計 85 15 0 100 100.0%

0～1歳 年長 小学3年

1歳になるまで育児休業を取得したい 7 3 0 10 58.8%

1歳になる前に職場復帰したい 6 1 0 7 41.2%

計 13 4 0 17 100.0%

問18-8(2)　1歳になった時点で必ず預けることができる場合の父親の育児休業復帰のタイミング
回答数

合計 割合

問18-7(2)　父親が短時間勤務制度を利用しなかった理由(複数選択可)
回答数

合計 割合

問18-8(1)　1歳になった時点で必ず預けることができる場合の母親の育児休業復帰のタイミング
回答数

合計 割合
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0～1歳 年長 小学3年

産後支援の充実（新生児訪問事業、産後ケア、産後ヘルパー派遣事業など） 53 19 19 91 5.7

保育サービスの充実（一時保育、延長保育、休日保育など） 84 56 43 183 11.5

放課後児童クラブの充実（時間の延長など） 45 60 52 157 9.8

相談窓口や情報提供などの子育て支援の充実 24 23 8 55 3.4

小児医療の充実や安心して妊娠・出産ができる医療体制の充実 84 57 55 196 12.3

家庭における教育の支援など、地域における教育力の向上 26 22 35 83 5.2

子育て世代を対象にした良質な住宅の確保 27 19 21 67 4.2

安全・安心に通行できる道路交通環境や公共建築物等のバリア
フリー化など安心して外出できる環境の整備

30 28 37 95 6.0

仕事と生活のバランスが取れた多様な働き方の実現、男性を含
めた働き方の見直しなど仕事と子育ての両立の推進

76 42 55 173 10.8

ひとり親家庭の自立支援の推進 3 9 15 27 1.7

親子のふれあいや異世代交流の場づくり 11 9 12 32 2.0

子育てに伴う経済的支援の充実（保育料の無償化など） 113 66 60 239 15.0

家庭内、配偶者間暴力（ドメスティックバイオレンス）対策の
充実

0 2 7 9 0.6

障がいの原因となる疾病や事故の予防、早期発見・治療や障が
い児の健やかな成長への支援などの障がい児対策の充実

14 12 19 45 2.8

保育園・子育て支援センターなど、子育て支援関連施設の整備 59 34 27 120 7.5

その他 6 8 10 24 1.5

計 655 466 475 1596 100.0

その他内訳　　（抜粋）

◎未記入（６）　◎環境に関する補助金制度や周知。（家庭用ごみ処理器。小型で乾燥させるタイプ、

肥料に換えるタイプ種類問わず）　◎発達に遅れのある子供の支援と支援施設の充実

◎住宅補助制度があれば助かる家庭が多いと思います　◎公園遊具の整備　◎産婦人科が欲しい。

ひまわりなどの支援施設の建て替え。土日の医療体制の強化

◎大規模（遊具が豊富な）公園、アクアスの隣みたいな　◎病児保育（済生会は事前登録が必要で

あったため、米子まで出ないといけなかった。）

◎地域の子ども向けのイベント　◎ひとり親家庭の親が集える場所　◎病児保育の拡大、充実など

核家族世帯へのフォロー

◎児童館など、子供が遊びに行ける場所が欲しい　◎教育に関する経済的支援

◎身体をたくさん使って遊べる遊具が豊富な公園

◎小学生でも集えるセンターのような場所があると良い。（支援センターは行けない。

近所に公園や図書館もない。）◎漁港・港湾・臨海エリアの公園遊具の充実

◎不登校児への支援、医師の診断がおりるまでは、何の支援も協力もなかった。

親子ともに精神的に追い詰められました

◎児童手当の増額(独自のものを作って欲しい)、給食費の無償化

◎発達障害児への加配を。そうでないと先生も大変だと思います。叱らないようにと思っても、

個性を1人で受け入れるのに限界があると思います。でも加配の先生が昭和の力任せなおじいさん

とかだと逆に悪くなります。(今の保育を分かる人でないと。)

問19　本市が重点的に取り組む必要性の高いと思う施策(5つまで選択可)
回答数

合計 割合
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